

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BA

Reforma do Cras

Data Base: DEZEMBRO/2019 - DESONERADO

* Declaro o atendimento dos Encargos Sociais conforme estabelecido no SINAPI para a Bahia.

BDI : 25,59%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTOUNT.	CUSTO TOTAL
	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				
74209/1	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	3,60	342,89	1.234,40
97647	1.2	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO.	M2	236,28	3,10	732,47
94195	1.3	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCADXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL.	M2	236,28	23,53	5.559,67
92542	1.5	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CALBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL.	M2	21,34	87,06	1.857,86
	2.0	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
99059	2.1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES.	M	36,08	47,47	1.712,72
93358	2.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS.	M3	17,28	74,12	1.280,79
5651	2.3	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M2	12,75	53,14	677,59
92775	2.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM	KG	248,88	16,27	4.049,28
92718	2.5	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M3	2,49	571,83	1.423,17
93382	2.6	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA.	M3	14,79	30,19	446,55
	3.0	COBERTURA				
73970/1	3.1	ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL I 12 X 5 1/4	KG	144,00	13,31	1.916,64
72113	3.2	ESTRUTURA METÁLICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 25M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	M2	72,24	115,16	8.319,16
94213	3.3	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO.	M2	72,24	45,48	3.285,48
73794/1	3.4	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METÁLICA, 2 DEMAOS	M2	72,24	41,25	2.979,90
	4.0	REVESTIMENTOS				
87530	4.1	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M2	241,34	37,22	8.982,67
87879	4.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	M2	241,34	3,91	943,64
98561	4.3	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM.	M2	26,40	40,88	1.079,23
		Total do item				11.005,54
		Total do item				16.501,18

	5.0	INSTALAÇÃO ELÉTRICA - 127V							
	5.1	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO							
		QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12							
		DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO -							
		FORNECIMENTO E INSTALACAO							
		DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V,	UND	1,00	270,92		270,92		
		FORNECIMENTO E INSTALACAO							
		DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V,	UND	1,00	15,53		15,53		
		FORNECIMENTO E INSTALACAO							
		DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V,	UND	1,00	70,03		70,03		
		FORNECIMENTO E INSTALACAO							
		DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V,	UND	1,00	101,12		101,12		
		FORNECIMENTO E INSTALACAO							
	5.2	ELETRODUTOS E ACESSORIOS							
		ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM							
		TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 P	M	30,00	17,94		17,94		538,20
		CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"),	UND	4,00	12,90		12,90		51,60
		APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016							
		CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"),	UND	2,00	16,02		16,02		32,04
		APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016							
		CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"),	UND	2,00	12,90		12,90		25,80
		APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016							
		LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUENADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS	UND	6,00	19,45		19,45		116,70
		E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015							
	5.3	CABOS E ILUMINAÇÃO							
		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS	M	3,00	4,08		4,08		12,24
		TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015							
		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS	M	116,00	4,85		4,85		562,60
		TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015							
		REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	UND	6,00	276,94		276,94		1.661,64
		TOTAL DO ITEM							3.458,42
	6.0	FORRO							
		REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	137,36	1,82		1,82		250,00
		FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M2	137,36	73,49		73,49		10.094,59
		TOTAL DO ITEM							10.344,59
	7.0	PISO							
		EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,	M3	6,74	709,03		709,03		4.776,59
		FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.							
		TOTAL DO ITEM							4.776,59
	8	PINTURA							
		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	2.087,84	13,26		13,26		27.684,81
		TOTAL DO ITEM							27.684,81
	9	ESQUADRIAS							
		PORTÃO EM FERRO, EM GRADIL METALICO, PADRÃO BOLGO OU EQUIVALENTE DE CORRER	M2	7,00	812,36		812,36		5.686,52
		TOTAL DO ITEM							5.686,52
	10	LIMPEZA FINAL							
		LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO.	M2	308,52	3,02		3,02		931,73
		TOTAL DO ITEM							931,73
		TOTAL DA OBRA							99.363,88